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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je věnována interpretaci tíhových dat v

oblasti granitických intruzí moldanubického plutonu u Kaplice Tento

výzkum probíhal na základě gravimetrických terénních měřěni v dubnu

2016. Měřeno bylo na dvou paralelních profilech. Data z profilů byla

následně zpracována a geologicky interpretována. Zhodnocení odvozených

tíhových dat ukázalo, že místa zvýšeného gradientu tíhového pole zhruba

odpovídají mapovaným geologickým rozhraním. Jednotlivé horninové typy

lze tedy pomocí gravimetrie odlišit.

English abstract

The thesis is devoted to the interpretation of gravity data in granitic

intrusions of Moldanubian Pluton near Kaplice This research was based on

gravimetric field measurements taken on two parallel profiles in April

2016. Data from the profiles were then processed and geologically

interpreted. Evaluate of derived gravity data showed that the positions of

increased gravity field gradient roughly correspond to mapped geological

interface. Individual rock types can therefore be distinguished using

gravimetry.
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1. Úvod

Předložená diplomová práce byla řešena v rámci výzkumné činnosti Oddělení

užité geofyziky Ústavu hydrogeologie, inženýrské geologie a užité geofyziky na

Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Samotné terénní měření se uskutečnilo na lokalitě Kaplice. Hlavním cílem

diplomové práce je zpracování tíhových dat a jejich interpretaci v oblasti

granitických intruzí moldanubického plutonu, odlišení geologických rozhraní

pomocí gravimetrie.
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2. Geomorfologicka charakteristika

Studovaná oblast se nachází v Jihočeském kraji okres České Budějovice, v

blízkosti hranice s Rakouskem. Zájmové území se nachází v okolí města

Kaplice(Obr.1).Měření body jsou převážně situovány mimo zastavěné oblasti.

Území jižně od města Kaplice je poměrně kopcovité, část dokonce hornatá

(Novohradské hory), což klade nemalé nároky na výběr měřených tíhových bodů.

Ty by měly být mimo výrazné terénní nerovnosti (kvůli ovlivnění měřených

hodnot prudkými změnami reléfu terénu) a zároveň snadno dostupné pro terénní

měření (časový a ekonomický aspekt terénních prací). Pro odstranění vlivu reliéfu

na tíhová data bylo nutno při interpretaci pracovat s topografickými korekcemi.

Obr.1 –Situace studované lokality na základní mapě ČR 1:200000 (ČÚZK 2016)
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3. Geologická charakteristika

V geologické mapě v měřítku 1:200 000 se lokalita nachází na listu České

Budějovice-Vyšší Brod.

Moldanubikum – geologická jednotka Českého masívu, jedná se o území mezi

Vltavou a Dunajem. Představuje oblast vysoce metamorfovaných a magmatických

hornin kořenů variského orogenu. Název vznikl na přelomu 19. a 20. století z

latinského označení obou řek - Moldavia a Danubius.

Většina tektonických jednotek, které tvoří Český masív, vznikla v důsledku

rozpadu prakontinentu Gondwana na několik menších litosférických desek po

kadomské orogenezi (580 – 540 mil. let); jsou to dnešní saxothuringikum,

tepelsko-barrandienská jednotka a brunovistulikum. Oddalováním těchto

mikrodesek od Gondwany (Afrika) během svrchního kambria až středního devonu

(cca 500 – 400 mil. let) se vytvářel prostor pro vznik saxothuringického oceánu

mezi saxothuringikem a tepelsko-barrandienskou jednotkou a také rozsáhlých

sedimentárních pánví, do nichž se ukládaly horniny tvořící základ budoucího

moldanubika ( Chlupáč et al.,2002 )

Moldanubikum je nejstarší stavební jednotkou Českého masivu a přísluší mu

území zaplňující prostor mezi tokem Vltavy a Dunaje.

Vznik a vývoj moldanubika je nejasný. Všeobecně moldanubikum na území

republiky je budováno předprvohorními horninami(starohorními a možná až

prahorními, které by mohly být shodné i s horninami severní Evropy), které byly

v nejstarších obdobích vývoje zemské kůry zasahovány nejstaršími orogenetickými

procesy. Základními horninami moldanubika jsou pararuly (přeměněné

sedimenty), ortoruly (přeměněné vyvřeliny), granulity, amfibolity, serpentinity aj.

Na území moldanubika jsou rozsáhlé oblasti budované hlubinnými

vyvřelinami granitoidního typu (žulami, granodiority), a to

 centrální moldanubický pluton v jižní části moldanubika, zasahující lipenskou

část Šumavy, Novohradské hory a jih Českomoravské vrchoviny (a dále se
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táhnoucí k toku Dunaje). Toto těleso, které je mladší než okolní horniny,

vzniklo při hercynském (variském) vrásnění a bylo odhaleno denudací.

 středočeský pluton, což je komplex hlubinných vyvřelin v pásmu Blatná -

Český Brod vzniknuvší při hercynském vrásnění; odděluje moldanubikum od

ostatních ker.

Kromě těchto velkých plutonů je moldanubikum protkáno menšími plutony a pni

hlubinných vyvřelin( Chlupáč,et al., 2002).

Moldanubikum je proniklé hlubinnými vyvřelinami, které vznikly v závěru

hercynského vrásnění (330 mil. let) a nejsou metamorfovány. Nejvýznamnější z

nich je středočeský pluton na hranici moldanubika a Barrandienu a moldanubický

pluton v centrální části moldanubika. V moldanubickém plutonu, který je tvořen

celou řadou těles na Českomoravské vrchovině, na Šumavě a v Mühlviertelu,

převládají alkalicko vápenaté s-typy granitů s muskovitem a andalusitem.
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Obr. 2 - Tektonická mapa Českého masívu ( Geofyzikální ústav Akademie věd

ČR, 2016)

Tato práce se věnuje identifikaci vnitřních staveb granitických intruzí, konkrétně

na příkladu Moldanubickeho plutonu. Výsledkem je pak určení charakteru a

orientace těchto staveb a interpretace jejich vzniku.
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Obr.3 - Geologická mapa zájmové oblasti v měřítku 1:50000 (ČGS,2016)
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3.1 Moldanubikum

Vývoj Českého masívu je dělen na dvě etapy:

 předplatformní,tzn. do úplného skončení variského geotektonického cyklu K

předplatformním krystalinickým jednotkám a zvrásněnému paleozoiku se

řadí:

o moldanubická oblast

o kutnohorsko-svratecká oblast

o středočeská oblast

o krušnohorská oblast

o lugická oblast

o moravsko-slezská oblast

platformní - celá oblast je stabilní a postupně ji překrývají pouze další komplexy

sedimentárních hornin.

Oblast moldanubika tvoří jižní a západní část Českého masivu. Moldanubikum

je jednotkou tvořenou převážně silně metamorfovanými krystalinickými komplexy

proniknutými tělesy variských granitoidních hornin.(Šamalíková et al., 2016)

Moldanubikum je členěno na dvě hlavní litotektonické podjednotky (Dallmeyer

et al., 1995; Franke, 2000): gföhlskou a drosendorfskou. Gföhlská jednotka

zahrnuje spodně-korové horniny (granulity, ortoruly, migmatity).
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Obr. 4- Schéma geologické stavby moldanubika. ( J. Petránek et al., 2015)

Regionálně se člení na:

1. moldanubikum bavorské a Českého lesa,

2. šumavské moldanubikum,

3. české moldanubikum,

4. čáslavské moldanubikum,

5. strážecké moldanubikum,

6. moravské moldanubikum,

7. moldanubikum Waldviertlu

8. moldanubikum Mühlviertlu
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Obr.5- Schéma stratigrafické stavby moldanubika.(Štelcl, Vavrá, 2007)

Vysvětlivky: 1 – starší jednotvárná skupina; 2 – poloha rul s kvarcity s amfibolem

a pyroxenem; 3 – leptynit-amfibolitový komplex; 4 – metakarbonáty a erlány; 5 –

vyvřeliny a tufitické horniny převážně mafického složení; 6 – vyvřeliny a tufitické

horniny převážně kyselého složení; 7 – metakonglomeráty a metadroby; 8 –

metatufy a ruly s proměnlivou stavbou.

Oblast centrálního moldanubického plutonu je nositelem Sn-W mineralizace, která

je vázána jak na intruzívní horniny vlastního plutonu, tak na horniny v jeho

exokontaktu (Losertová, 2015).

Představuje během variské kolize nejvíce ztluštěnou a posléze hluboce erodovanou

část orogénu, jeho tzv. orogenní kořen. Suprakrustální horniny v ní byly intenzivně

metamorfovány v podmínkách vyšší amfibolitové facie až granulitové facie.
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Moldanubická oblast je velmi heterogenní a polymetamorfní jednotkou. Stáří


[…]


1998). „Microlevelling“ byl počítán na základě „high-pass“ Butterworthova filtru.

High pass Butterworth filter

𝐿(𝑘) =

𝑘
𝑘𝑐

[1 + (
𝑘
𝑘𝑐
)
𝑛

]

kde:

kc inflexní bod vlnového čísla
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n kladné celé číslo určující strmost filtru

Vlnové čislo:

k Krok v oblasti vlnového čísla (body gridu x buňky gridu / 2) -1< k <

(buňky gridu) -1

u X souřadnice v oblasti vlnových

čísel
k = 2π ( i u+j v )

v Y souřadnice v oblasti vlnových

čísel

r Radiální souřadnie v oblasti

vlnových čísel
also 2πk

θ Polární souřadnie v oblasti

vlnových čísel

Analýzou mapy Bouguerových anomálií za současného použití granitové intruze se

projevují jako oblasti záporných hodnot Bouguerových anomálií.
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Obr. 17 – Kvantitativní interpretace gravimetrického měření na profilu P2; hustoty D jsou

uvedeny v [g.cm-3]; horní panel jsou měřené a modelované hodnoty tíže; spodní panel je

vertikální hustotní řez
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Jako výsledek kvantitativní interpretace, je uveden model geologického

prostředí na měřeném geofyzikálním profilu P2 (Obr. 17). Model je

prezentován tak, aby bylo zřejmé, že při modelování byl brán ohled i na

hlubší geologickou stavbu celé oblasti.
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9. Závěry

Cílem geofyzikální prací prováděných v rámci diplomové práce bylo zpracování

archivních tíhových dat, jejich doplnění vlastním měřením a geologická

interpretace získané datové sady. Zhodnocení odvozených tíhových dat ukázalo, že

místa zvýšeného gradientu tíhového pole zhruba odpovídají mapovaným

geologickým rozhraním. Jednotlivé horninové typy lze tedy pomocí gravimetrie

odlišit, byť rozdíly hustot měřené na vzorcích místních hornin (Blížkovský et al.,

1981) jsou jen velmi malé. Na základě kvantitativní interpretace gravimetrie, která

spočívala v sestavení map gradientů tíhových anomálií a „microlevelled grid“

filtrace a hustotního profilového řezu v modelovacím programu GM – SYS, byl

určeny možnosti rozlišení hornin v Moldanubickem plutonu.
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11. Přílohy

Měření daty

Y X Z abs_grav topo Bouguer

Hubenov -1189649 -758962 595,097 980798,6 0,335979 -43,4987

B32 -1192811 -766127 712,879 980777,4 1,012149 -37,437

B33 -1193232 -765647 689,833 980781,2 1,167564 -37,7188

B34 -1193599 -765013 774,676 980763,7 1,154156 -38,3652

B35 -1193915 -763720 717,718 980774,3 0,743854 -39,2559

B36 -1194336 -763122 675,439 980781,4 0,647408 -40,3221

B37 -1195174 -762655 645,182 980786 0,420015 -41,2199

B39 -1195520 -760761 609,6 980790,6 0,3568 -43,5985

B38 -1195137 -761095 626,74 980788,3 0,346075 -42,8218

B54 -1195110 -761714 630,094 980788,6 0,359956 -41,8634

B45 -1195304 -759273 583,216 980795,1 0,367397 -44,6436

Hubenov -1189649 -758962 595,097 980798,6 0,335979 -43,496

KAPLICE -1189649 -758962 595,097 980804,8 0,403111 -35,1197

B1 -1202149 -747468 795,917 980746,8 1,116084 -46,1731

B52 -1201235 -747537 779,945 980750,1 1,023972 -46,8121

B27 -1200169 -748367 781,836 980750,7 0,968919 -46,6322

B51 -1200281 -749565 751,678 980756,1 0,774594 -47,2075

B50 -1198975 -751461 710,56 980767 0,663997 -45,3427

B49 -1198601 -752933 667,445 980775,7 0,497645 -45,414

B48 -1198601 -753389 649,553 980779 0,441063 -45,5648

B49-1 -1198601 -752933 667,445 980775,7 0,497645 -45,4023

B48-1 -1198601 -753389 649,553 980779,1 0,441063 -45,5552

B47 -1198122 -754401 629,137 980782,7 0,369493 -46,2478

KAPLICE -1192364 -757676 537,48 980804,8 0,403111 -46,4624

B14 -1194217 -758298 591,198 980794,2 0,330621 -45,0453

B15 -1194302 -757855 547,484 980801,8 0,690358 -45,5507

KAPLICE -1192364 -757676 537,48 980804,8 0,403111 -46,449

Kaplice -1192364 -757676 537,48 980804,8 0,403111 -46,2704

B40 -1196128 -759024 611,555 980787,4 0,364743 -46,1233

B42 -1196372 -758406 623,567 980784,2 0,390939 -46,801

B55 -1196624 -757913 612,468 980785,7 0,355804 -47,461

Kaplice -1192364 -757676 537,48 980804,8 0,403111 -46,4523

B41 -1196982 -757315 618,782 980783,9 0,314745 -47,8012

B43 -1197267 -756405 616,273 980784,1 0,400863 -47,8409

B56 -1197066 -756843 611,684 980785,2 0,359142 -47,8397

B44 -1197536 -755764 597,698 980787,8 0,51724 -47,6604

B46 -1197886 -755216 607,741 980786,3 0,430249 -47,0566

B46-1 -1197886 -755216 607,741 980786,3 0,430249 -47,0491

B44-1 -1197536 -755764 597,698 980787,8 0,51724 -47,6628
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Kaplice -1192364 -757676 537,48 980804,8 0,403111 -46,4568

B16 -1194618 -757411 599,484 980791,5 0,371098 -45,8293

B16-1 -1194617 -757411 599,484 980796,7 0,371304 -40,6008

Kaplice -1192364 -757676 537,48 980804,8 0,403111 -46,461