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Posudek oponenta

na diplomovou práci Mgr. Anastasiie Melnyk

Interpretace tíhových dat v oblasti granitických intruzí moldanubického plutonu u Kaplice

Diplomová práce Anastasiie Melnyk „Interpretace tíhových dat v oblasti granitických
intruzí moldanubického plutonu u Kaplice“ byla vypracována na problematice, kterou řeší Ústav
hydrogeologie, inženýrské geologie a užité geofyziky PřF UK v Praze. Zpracována byla archivní
gravimetrická data doplněná o vlastní měření v a záměrem bylo, aby na stejné lokalitě probíhala
zároveň práce diplomantů užité geofyziky a strukturní geologie a tito mohli vzájemně
spolupracovat a sdílet své výsledky. O tomto záměru jsem se ale dozvěděl až od vedoucího práce,
diplomantka jej nikde neuvádí, takže cíl práce definovaný v Úvodu vyznívá poněkud samoúčelně.

Diplomová práce má 52 stran a rozdělena je do jedenácti kapitol. K rešeršním kapitolám 2
až 4 věcné připomínky nemám, jsou zpracovány standardním způsobem. Kapitola 5 (Archivní
gravimetrická data) je příliš stručná, mohla zde být např. zmínka o tom, zda byla mapa
Bouguerových anomálií konstruována z původních dat, nebo z dat digitalizovaných, pokud ano,
jaký byl interval gridu, apod. Kapitola 6 (Terénní měření) je většinou v pořádku, mám zde pouze
dvě věcné připomínky:

• Na str. 36 autorka uvádí chyby Bouguerovy anomálie prostým sečtením chyb z určení
výšek a chyb tíhových měření. Pokud se počítá celková chyba z dílčích měření
z různou přesností, pak se počítá jako střední kvadratická chyba (odmocnina ze součtu
čtverců dílčích chyb. Navíc uvádět součet chyb z měření výšek a tíže jako chybu
Bouguerovy anomálie není přesné, protože v Bouguerově anomálii se projeví i chyba
z určení topokorekcí.

• Pozice gravimetrických profilů v geografické mapě je na str. 29 na obr. 10. Měly by
zde být vyznačeny alespoň koncové metráže profilů a profily by měly být vyznačeny i
v geologické mapě. Nevím ale, proč autorka v práci zmiňuje dva gravimetrické
profily, jestliže na 20 km dlouhém profilu P1 byly nově změřeny pouze 4 zahušťovací
body uprostřed a výsledky měření či interpretace na profilu P1 už nikde v práci
nefigurují?

Kapitola 7 je věnována zpracování dat. K této kapitole mám dva dotazy:

• Na str. 34 je vzorec 7.1. (Bouguerova anomálie). Může diplomantka vysvětlit, proč
zde uvádí Bullardův člen B se znaménkem plus, ačkoli v relevantní geofyzikální
literatuře se všude uvádí se znaménkem minus?

• V práci se uvádí, že u nově změřených dat byly počítány topokorekce do vzdálenosti
166.7 km (dodavatelským způsobem), ale neuvádí se, zda byl počítán Bullardův člen.

Pokud by počítán nebyl, tak provedené sloučení archivních a nově změřených dat by
bylo nekorektní, protože u archivních dat Bullardův člen počítán je.

Kapitola 8 Interpretace, by měla být stěžejní kapitolou práce, je ale její největší slabinou. Z této
kapitoly přímo čiší chvat a nepozornost při zpracování, které se projevují především v absenci
geologické interpretace plošných geofyzikálních dat, nedostatečně zdůvodněné kvantitativní
interpretaci profilových dat a velkém množství formálních chyb. Z konkrétních připomínek a
dotazů uvádím:

• Na str. 40 se uvádí, že pro výpočet prvního horizontálního gradientu byl použit
Hendersonův vzorec. Správně má být vertikálního gradientu.

• Na obr. 14 je mapa horizontálních gradientů na lokalitě Kaplice sestavená z mapy
Bouguerových anomálií. Jediný komentář k interpretaci této mapy je následující věta,
cituji: „Výpočet horizontálního gradientu pomohl lépe definovat oblasti poruchu.“
Chybí informace o tom, jak byly gradienty počítány, co znamenají kladné a záporné
anomálie. Horizontální gradienty se nepoužívají jen pro lokalizaci zlomů, ale mnohem
častěji zvýrazňují hranice mezi hustotně odlišnými geologickými jednotkami. V mapě
by mělo být vyznačeno, které zlomy a hranice mezi kterými geologickými jednotkami
pomohly horizontální gradienty určit.

• Na obr. 15 je mapa vertikálního gradientu sestavená z mapy Bouguerových anomálií.
Zde je sice uveden vzorec, podle kterého byl gradient počítán, ale to je vše. Ani slovo
o tom, proč byl počítán, co mapa znázorňuje, ani zmínka o geologické interpretaci.

• Na obr. 16 je mapa „microlevelled gravity“ sestavená z mapy Bouguerových anomálií.
Tento běžně nepoužívaný postup zpracování gravimetrických dat by měl podle autorky
potlačovat vliv chybných bodů z gridu a zvýrazňovat lokální anomálie. Pokud by byl
tento postup řádně zdůvodněn a okomentován, tak by jej bylo možno hodnotit
jednoznačně kladně. Bohužel, i tady chybí jakákoli zmínka o geologické interpretaci
na lokalitě, tj. informace o tom, které lokální geologické struktury mapa zvýrazňuje,
jak koresponduje s mapou vertikálních gradientů, které rovněž slouží ke zvýraznění
lokálních struktur, apod. Takto to vypadá, že autorka pouze mechanicky aplikovala
jednu z operací s gridem, kterou umožňuje program Oasis Montaj.

• Celá kvalitativní interpretace je na str. 42 uzavřena větou, která nedává smysl, cituji:
„Analýzou mapy Bouguerových anomálií za současného použití granitové intruze se
projevují jako oblasti záporných hodnot Bouguerových anomálií“.

• Na obrázku 17 je gravimetrický model na profilu P2. Gravimetrický model by měl mít
nějaký geologicky koncept, vycházet např. z některé teorie způsobu vmístění
granitických intruzí na této lokalitě, brát ohled na blízké hlubinné seismické profily.
Uvedený model je podle mne konstruován mechanicky a jediným geologickým
omezením je (snad) povrchová geologie (to není možné posoudit, protože profil není
vynesen v geologické mapě). Jako příklad jedné z věcí, které v modelu nerozumím, je
nijak nepojmenovaná hnědě vybarvená hornina s divokými tvary v hloubce několika
kilometrů na začátku profilu, s nízkou hustotou 2.4 g cm-3, která proniká do migmatitů
s hustotou 2.56 g cm-3? O jakou horninu či strukturu se jedná a jaký měla diplomantka
důvod ji do modelu zařadit?

• Nikde není uvedeno, zda model na profilu P2 je 2-D, 2,5-D nebo 2,75-D.

Z formálních nedostatků práce, které jsem zaznamenal, uvádím následující (nejdůležitější
jsou tučným písmem):

• V práci se vyskytuje řada formálních chyb. Nejsou to jen gramatické nedostatky
v češtině, což se nechá u cizinky pochopit, ale jsou to mezery mezi slovy, mezery za
interpunkčními znaménky apod. (např. str. 9, 4. ř. shora, str. 22, 10. ř. shora, str. 35
poslední řádek, str. 40, 6. ř. zdola, 7. ř. zdola, str. 41 7. ř. zdola, mezera za dvojtečkou
chybí v řadě citací, atd.)

• V anglickém abstraktu na str. 6, 5. ř. ang. abstraktu má být evaluation, nikoli evaluate

• V barevné legendě obrázků 14, 15 a 16 jsou samé nuly, na obrázcích 14 a 15 jsou
navíc chybně uvedené jednotky a na obrázku 16 nejsou jednotky vůbec.

• V obr. 17 (model na profilu P2) jsou u panelu gravimetrie dvoje jednotky (mGal) a
(Eötvös). Chybí zde také označení světových stran, a protože v práci nejsou nikde
uvedeny ani koncové metráže profilů, můžeme pouze doufat, že autorka zachovává
konvenci a zobrazuje metráže profilu od západu k východu.

• Celý seznam použité literatury a citace v textu jsou nejednotné a plné formálních
chyb (některé z konkrétních nepřesností jsou uvedeny níže)

• Na str. 35 má být citace Blížkovský et al. 1981, nikoli Blížkovský 1981

• Na str. 49 v seznamu literatury je citace Šamalíková bez zkratky křestního jména, zato
s několika zapomenutými interpunkčními znaménky. V textu se ale cituje Šamalíková
et al.

• V citaci Štelcl a Vávra na str. 50 chybí zkratky křestních jmen

• Citace Cháb et al. a Chlupáč et. al. nejsou v seznamu zařazeny správně podle abecedy
(jsou zařazeny mezi písmeny G a H).

• Citace Kröner et al., 2007 na str. 17 chybí v seznamu literatury

• Citace (Chlupáč, Kachlík, 1992) na str. 17 chybí v seznamu literatury

• Citace (Breiter K., Scharbert S., 1998) a citace (Breiter K., Scharbert S., 2006) jsou
v seznamu literatury uvedeny každá 2x. V textu jsou však někde citovány jako Breiter
at al., nebo jen jako Breiter.

• V tabulce na str. 52 (Přílohy) chybí jednotky, ve kterých jsou jednotlivé veličiny
uváděny

Závěrem konstatuji, že podle mého názoru předložená práce Anastasiie Melnyk
neodpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci ani po stránce odborné, ani po stránce
formální. Autorka sice prokázala, že ovládá některé postupy plošného zpracování tíhových dat, ty
jsou však prezentovány nedbale a nejsou dány do souvislosti s geologií, s konkrétními horninami,
či konkrétními hranicemi geologických jednotek. Diplomovou práci Anastasiie Melnyk proto
k úspěšné obhajobě nedoporučuji.

Domnívám se, že dosud shromážděný materiál je možné podle uvedených věcných
připomínek upravit a doplnit, formální chyby odstranit a diplomantka může po těchto úpravách
předložit práci k obhajobě v některém z dalších termínů.

V Praze dne 7. 9. 2016

RNDr. Vratislav Blecha, CSc.